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Si përgatiteni për Krishtlindje aty ku jetoni?
Mirë se vini në këtë Kaleidoskop për Fëmijë rreth shpresës për të Dielën e parë të Adventit. A e dini se çfarë do të thotë

Advent? Do të thotë Ardhje, dhe gjatë katër javëve të ardhshme, ne do të përgatitemi dhe do të kujtojmë kur Jezusi
mbërriti në tokë si foshnjë. Ne po përgatitemi për Krishtlindje! Si përgatiteni për Krishtlindje aty ku jetoni? Ne do të

përgatisim një lindje. A e dini se çfarë do të thotë nativity? Do të thotë lindje. Por, për ata prej nesh që e njohin Jezusin,
lindja do të thotë historia e lindjes së Jezusit.

Shumë vende në mbarë botën, kur dekorojnë për Krishtlindje, krijojnë një skenë të Lindjes. Zakonisht përfshin figura që
përfaqësojnë Marinë dhe Jozefin, kafshë, barinjtë, tre burrat e mençur dhe, sigurisht, foshnjën Jezus. A e dinit se këto

skena të Lindjes njihen me emra të ndryshëm në vende të ndryshme në mbarë botën?
Le të hedhim një vështrim në disa nga këto emra: 

Frëngjisht dhe ndonjëherë Anglisht: Crèche (kresh), që vjen nga fjala Frënge për "grazhd" ose "djep".
Meksika dhe shumë pjesë të Amerikës Latine: Nacimiento (nah-see-mee-EN-toh), që do të thotë lindje. Kjo skenë
përfshin shumë elementë kulturorë dhe është një pjesë qendrore e festimit të festës dhe ndonjëherë mund të
mbushë një dhomë të tërë.
Fjala Italiane për skenën e lindjes është Presepe (pre-ZEH-peh) / Presepio (pre-SE-pio). Qyteti i Napolit është i
famshëm për presepin e tij të hollësishëm dhe të ndërlikuar.
Në Gjermani quhet Krippe (KRIP-uh).
Versioni tradicional Polak quhet Szopka (SHOP-kah). Është i njohur për dizajnet e tij shumëngjyrëshe dhe
arkitekturore.

Mënyra për t'u përgatitur dhe dekoruar për Krishtlindje mund të jetë shumë e ndryshme në varësi të vendit ku   
        jetoni, por të gjithë jemi të mbushur me shpresë dhe emocion ndërsa përgatitemi për të festuar lindjen e Zotit 
        dhe Shpëtimtarit tonë, Jezusit!

     Si mund ta ndani atë shpresë dhe emocion dhe të jeni një dritë që ndriçon për Jezusin për ata përreth jush?                  
 Më poshtë, do të gjeni disa skena lindjeje nga e gjithë bota. Shikoni nëse mund t'i lidhni ato me vendin e tyre të saktë.

Mund t’i gjeni përgjigjet dhe më shumë informacion rreth këtyre fotove në faqen tjetër.
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Austria - Kutia e Lindjes së Krishtit (kastenkrippe) u prodhua në Austri në
fund të shekullit të 19-të nga druri, argjila e pjekur (për figurinat), kartoni
dhe letra. Shumë familje në rajon ndërtuan skenat e tyre të përpunuara të
Lindjes së Krishtit në kuti druri të punuara me dorë dhe i shfaqën ato në
shtëpitë e tyre gjatë sezonit të Krishtlindjeve.
Burimi: https://www.glencairnmuseum.org/newsletter/december-2015-christmas-traditions-and-world-nativities-two.html

Japoni - Një kukull Kokeshi e Lindjes së Krishtit, këto figura njihen si një
art tradicional popullor në Japoni. Figurat kanë fytyra paqësore që
buzëqeshin dhe kokat e tyre janë pak të përkulura në shenjë nderimi për
Krishtin Fëmijë.
Burimi: Source: https://www.glencairnmuseum.org/newsletter/december-2015-christmas-traditions-and-world-
nativities-two.html

Uganda - Kjo skenë e Lindjes së  Krishtit paraqet Familjen e Shenjtë në
një kasolle Afrikane. Baza e kasolles është prej druri, e mbuluar me copë
lëvore. Muret dhe çatia janë prej kartoni të verdhë. Muret janë të mbuluara
me copë lëvore, ndërsa çatia është e mbuluar me bar të shtizës që është
ngjitur në karton për të krijuar një pikë dalluese në çati. Figurat veshin
copë lëvore dhe krahët e tyre janë të punuar me tela elektrikë të zinj.
Burimi: https://www.worldnativity.com/uganda-254-bark-cloth--spear-grass-nativity.html

Ekuador - Kjo skenë e Lindjes së Krishtit u formua me dorë nga brumi i
bukës dhe piqet derisa të ngurtësohet shumë. Një familje në Ekuador filloi
traditën e dhënies së këtyre dhuratave masapan fqinjëve afërsisht 150 vjet
më parë. Kjo teknikë e ka origjinën në Calderón, i cili është një
vendpushim pak jashtë Quitos në malet Ande. Çdo skenë e Lindjes së
Krishtit me masapan është një vepër unike e artit Ekuadoras.
Burimi: https://www.worldnativity.com/ecuador-29-masapan-bread-dough-nativity.html

Lindja e Krishtit Amerikane (USA) - Skena e Lindjes për Amerikanët
vendas shpesh bëhen me materiale natyrore si balta e pikturuar me dorë
(siç mund ta shihni këtu) ose druri i gdhendur. Këto komplete mund të
paraqesin kafshë me rëndësi-këtu mund të shihni kuaj. Ato janë të
mbuluara me shalle të pikturuara me modele tipike të Amerikanëve
vendas. Çdo pjesë pasqyron prejardhjen fisnore të krijuesit dhe
interpretimin personal të historisë së Lindjes.
Burimi: https://blog.kachinahouse.com/native-american-nativities-tradition-and-art/

Honduras - Kjo skenë Lindje është bërë nga hardhia tropikale loofah nga
Leti në Trujillo, Honduras. Në këtë skenë, Familjes së Shenjtë i bashkohen
katër engjëj. Leti dhe familja e saj rritin bimë loofah në shtyllat e gardhit
rreth shtëpisë së tyre. Bimët duken si kastraveca të gjelbër në hardhi.
Hondurasit i quajnë ato pasta (putra-stay) dhe zakonisht i përdorin për të
bërë pastrues enësh. 
Burimi: https://www.worldnativity.com/honduras-408-loofah-nativity.html
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Por engjëlli u tha atyre: "Mos druani, sepse unë po ju lajmëroj një gëzim të madh për të gjithë popullin; 
sepse sot në qytetin e Davidit lindi për ju një Shpëtimtar, që është Krishti, Zoti. 

Luka 2:10-11 

Kaleidoskopi për Sezonin e Ardhjes është shumë i ndryshëm; në fakt, nuk është një kaleidoskop, është një Skenë Lindjeje.
Ka shumë vende në botë që kanë traditën e vendosjes së këtyre skenave si një mënyrë e rëndësishme për t'u përgatitur për

Krishtlindje. Në disa vende të tjera, ky nuk është një aktivitet i njohur.
Shën Françesku i Asizit e filloi këtë aktivitet në vitin 1223 kur krijoi një lindje të gjallë në Greccio të Italisë, për ta bërë

historinë e lindjes së Jezusit më të qartë e të kuptueshme për ndjekësit e tij. Kjo traditë e ritregimit të ngjarjeve të gjalla u rrit
dhe deri në shekullin e 14-të, skena të gdhendura ose të pikturuara të lindjes filluan të shfaqen në kisha. Vende si Napoli

vendosin ekspozita të hollësishme në çerdhe, ndërsa vende të tjera mund të kenë një version më të vogël vetëm me
Marinë, Jozefin dhe foshnjën Jezus.

Këtë vit, do të krijojmë një skenë lindjeje, duke shtuar një element të ri çdo javë. Për javën e parë të Adventit, do të krijojmë
vendin ku lindi Jezusi. Kjo mund të duket ndryshe në varësi të vendit ku jetoni. Më poshtë do të shihni katër shembuj. Në

disa vende, mund të duket si një kasolle, ndërsa në të tjera, mund të jetë një shpellë, një tendë ose një ndërtesë prej druri.
Mund të zgjidhni se cilin "vend" dëshironi të përdorni për lindjen e Jezusit. Pasi të keni bërë një zgjedhje, shtypni atë faqe

dhe ngjiteni në karton. Madje mund ta bëni të qëndrojë duke shtuar dy copa kartoni në formë L dhe duke i ngjitur në pjesën
e pasme, për të krijuar një mbështetëse. Ngjyrosni ndërtesën ose shpellën, por gjithashtu mos ngurroni të dilni jashtë dhe të

mblidhni sende nga natyra ku jetoni dhe t'i ngjitni në ndërtesën ose shpellën tuaj. Gjeni një vend qendror në shtëpinë ose
kishën tuaj ku mund të vazhdoni të shtoni elementë për të krijuar këtë skenë të lindjes së Jezusit.
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